
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21.11.2025 №2917 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2129 

 

В соответствии с Решениями Городской Думы города Таганрога  

от 27.03.2025 № 74, от 31.07.2025 № 110 «О внесении изменений в Решение 

Городской Думы города Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации города Таганрога 

от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ города Таганрога» 

постановляю: 
 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2129 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

изменение, изложив приложение № 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.07.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 



Приложение  

к постановлению  

Администрации 

города Таганрога 

от 21.11.2025№ 2917 

 

«Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2129 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» (далее – Муниципальная программа) определяет цели, 

задачи и основные направления развития в сфере экологии, финансовое 

обеспечение и механизмы реализации мероприятий для улучшения 

экологической обстановки в городе Таганроге, повышения экологической 

культуры населения и формирования экологического мировоззрения  

у населения. 

В рамках сохранения и защиты ландшафтного и биологического 

разнообразия, эколого-ресурсного потенциала на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» расположены 3 памятника природы областного 

значения и 5 особо охраняемых природных территорий местного значения 

(охраняемых объектов города Таганрога). 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области  

от 28.02.2022 № 91 «Об особо охраняемых природных территориях областного 

значения» памятники природы «Дубы-долгожители», «Группа деревьев», 

«Роща «Дубки», расположенные на территории города Таганрога, относятся  

к особо охраняемым природным территориям областного значения.  

В соответствии с постановлением Мэра города Таганрога от 12.09.2008  

№ 4935 «Об установлении особо охраняемых территорий г. Таганрога»  

«Дуб черешчатый» – 2 дерева, «Гинкго двухлопастный» – 2 дерева,  

«Липа мелколистная» являются особо охраняемыми природными территориями 

местного значения (охраняемые объекты города Таганрога). 

На территории муниципального образования «Город Таганрог» 

расположено Таганрогское городское лесничество общей площадью 49,4 га 



3 

(кварталы, 37, 38, 39 41), в состав которого входят следующие урочища: 

«Склоны мыса» (Флагманский спуск, Комсомольский спуск, 

Комсомольский бульвар); 

«Сады» (расположено в районе Николаевского Шоссе, с/т «Сады»);  

«Черепаха» (расположено в районе пер. 17-й Новый) квартал; 

«Пригородное» (ограничено пер. 3-Новый, 3-Линия, СКЖД 1273-1274, 

пер. 7-Новый); 

«Валовое» (ограничено ул. Нижняя Линия, пер. 1-й Новый, 

ул. М. Жукова, ул. Инициативная вдоль русла р. Валовая). 

Наблюдение за состоянием и загрязнением вредными примесями 

атмосферного воздуха в городе Таганроге осуществляется на стационарном 

посту, расположенном в центре города вблизи автомагистрали, а также 

проводились маршрутные обследования уровня загрязнения атмосферного 

воздуха в зоне негативного воздействия АО «Тагмет» с апреля по сентябрь  

в трех точках, расположенных в различных частях города: 1-я  

точка – ул. Дзержинского, 65; 2-я – ж/д вокзал; 3-я точка – ул. Ленина, 199.  

По данным мониторинга в городе Таганроге уровень загрязнения воздуха 

в 2023 году был высокий (ИЗА5 =7, СИ =1,5 и НП =2,9 %). Высокий уровень 

загрязнения определяется концентрациями хлорида водорода, взвешенных 

веществ (пыли), диоксида азота, оксида углерода и оксида азота. 

По итогам проведения маршрутного обследования уровень загрязнения 

воздуха – повышенный (ИЗА5=6, СИ=1,8 и НП=4 %). Повышенный уровень 

загрязнения определяется концентрациями хлорида водорода, диоксида азота, 

оксида углерода, оксида азота и диоксида серы. 

В целях взаимодействия органов местного самоуправления 

и федеральных государственных учреждений заключено соглашение 

с Федеральным агентством водных ресурсов (Росводресурсы) 

ФГБВУ «Центррегионводхоз» филиалом ФГУ «Азовморинформцентр»  

(далее – филиал ФГУ «Азовморинформцентр»), осуществляющим 

государственный мониторинг водных объектов, о предоставлении информации 

о состоянии Таганрогского залива.  

В соответствии с комплексной оценкой качества природных вод  

по удельному комбинаторному индексу загрязненности вод (УКИЗВ)  

в 2023 году качество вод соответствовало IIIа классу – «загрязненная». 

Значение индекса загрязнения вод составило 2,23, что несколько выше, чем  

в предыдущем году – это связано, прежде всего, с увеличением концентрации 

алюминия. По информации специально уполномоченного федерального органа 

данные превышения фиксировались по всей акватории водного объекта  

до Керченского пролива. 

В условиях экономически развивающегося города роль зеленых 

насаждений очень важна. В связи с этим Администрацией города Таганрога 

ежегодно реализуется значимый объем мероприятий, направленных  

как на сохранность зеленых насаждений, так и на преумножение  

и реконструкцию городского зеленого фонда.  

С целью преумножения городского зеленого фонда ежегодно 



4 

на территории муниципального образования «Город Таганрог» организуются 

ежегодные Дни древонасаждений (весенняя и осенняя акции) и международная 

акция «Сад Памяти» по высадке зеленых насаждений. 

На территории муниципального образования «Город Таганрог» ежегодно 

реализуются мероприятия, направленные на экологическое просвещение  

и формирование экологической культуры населения. 

В том числе природоохранные акции на побережье Таганрогского залива 

«Азовскому морю – «Чистый берег», научно-практические конференции, 

конкурсы, праздники, мероприятия, посвященные Международному Дню 

Земли, Дню птиц, Дню древонасаждений в Ростовской области, а также 

выставки и классные часы по вопросам охраны окружающей среды. 

Кроме этого, на территории города Таганрога традиционно 

организовываются Городские экологические чтения среди школьников 

муниципалитета. 

На экологических чтениях учащиеся школ города Таганрога 

демонстрируют свои первые научно-исследовательские труды экологической 

направленности. В рамках проведения исследовательской работы школьники 

учатся наблюдать за явлениями природы, изучают процессы, протекающие 

в биосфере, оценивают воздействия антропогенного фактора на природные 

компоненты, а главное учатся самостоятельно находить решения актуальных 

экологических проблем. Лучшие работы, представленные на экологических 

чтениях, публикуются в ежегодном сборнике статей «Экоэрудит». 

Также на территории города Таганрога ежегодно с целью пропаганды 

экологических знаний, воспитания у молодежи и взрослых бережного 

отношения к природе издается экологический сборник «О состоянии 

окружающей среды города Таганрога». 

В сборник «О состоянии окружающей среды города Таганрога» 

включаются краткие сведения об итогах работы природоохранных организаций 

и учреждений города Таганрога, материалы научных, практических 

исследований состояния атмосферного воздуха, почв, зеленых насаждений, 

Таганрогского залива и других составляющих окружающей среды. 

Для привлечения к участию в экологических мероприятиях студентов 

высших учебных заведений Администрацией города Таганрога было 

направлено 3 заявки в федеральный проект «Обучение служением». Целью 

данного проекта является образовательный подход, при котором студенты 

обучаются и одновременно приносят пользу обществу, применяя свои 

профессиональные навыки для решения реальных социальных задач. 

В рамках реализации проекта «Повышения экологической грамотности 

населения, в том числе молодежи и вовлечение широких слоев населения 

в природоохранную деятельность» программы «Обучением Служением» члены 

Студенческого научного сообщества «Эколого-аналитические исследования» 

при поддержке кафедры техносферой безопасности и химии Института 

нанотехнологий, электроники и приборостроения ЮФУ провели 33  

мастер-класса на тему: «Окружающая среда: методы и приборы экологического 

контроля» в 30 школах города Таганрога. 



5 

Также на территории города Таганрога ежегодно формируется 

комплексный план природоохранных мероприятий на основании сведений, 

направляемых организациями (предприятиями), расположенными  

на территории города Таганрога. Мероприятия Плана формируются  

по следующим разделам: «Отходы», «Нормирование воздействия  

на окружающую среду и переход на наилучшие доступные технологии» 

«Вода», «Лес», «Климат», «Особо охраняемые природные территории  

и животный мир», «Экологическое просвещение».  

 

2. Приоритеты и цели развития муниципальной программы   

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

города Таганрога на период до 2030 года основной целью развития города  

на среднесрочную и долгосрочную перспективу в сфере экологии является 

снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду, для реализации 

которой предусмотрены следующие приоритетные направления: 

проведение анализа состояния окружающей среды; 

увеличение количества мероприятий по охране окружающей среды; 

проведение мероприятий, направленных на предотвращение загрязнения 

Таганрогского залива; 

обеспечение сохранения зеленых насаждений как фактора улучшения  

и защиты окружающей среды; 

реализация мероприятий по сохранению памятников природы местного 

значения; 

выполнение комплекса лесозащитных мероприятий; 

повышение экологической грамотности населения, формирование 

экологической культуры, развитие экологического просвещения; 

вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия; 

обеспечение участия граждан, общественных объединений, 

некоммерческих организаций и бизнес-сообществ в решении вопросов, 

связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической 

безопасности, увеличение количества жителей, вовлекаемых в  городские 

экологические мероприятия. 

Цели, задачи и основные мероприятия подпрограмм, входящих в состав 

программы, направлены на достижение основных целей муниципальной 

программы по следующим направлениям: 

охрана окружающей среды города Таганрога; 

охрана и рациональное использование водных объектов; 

сохранение биологического разнообразия, природных комплексов  

и городских лесов; 

экологическое образование и формирование экологической культуры 

населения. 

Указанные направления реализуются в соответствии со следующими 

документами: 



6 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

Стратегией экологической безопасности Российской Федерации  

на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19.04.2017 № 176; 

Основами государственной политики в области экологического развития 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом 

Российской Федерации 30.04.2012; 

Государственной программой Ростовской области «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 638. 

Решение Городской Думы г. Таганрога от 26.12.2018 № 527  

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2030 года»; 

Постановление Администрации г. Таганрога от 28.12.2018 № 2492  

«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии  

социально-экономического развития муниципального образования  

«Город Таганрог» на период до 2030 года». 

 

3. Сведения о взаимосвязи с целями, показателями государственных программ 

 

Взаимосвязь муниципальной программы с государственной программой 

обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом 

параметров государственной программы, включения мероприятий  

и показателей, предусмотренных для муниципального образования  

«Город Таганрог». 

 

4. Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

Основными задачами являются: 

Реализация мероприятий, способствующих улучшению компонентов 

окружающей среды. В качестве способа решения данной задачи предусмотрено 

вовлечение хозяйствующих субъектов в деятельность по охране окружающей 

среды в рамках действующего законодательства, а также формирование  

комплексного плана реализации хозяйствующими субъектами мероприятий  

по охране окружающей среды в границах города Таганрога. 

Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду  

при осуществлении хозяйственной и иной деятельности. В качестве способа 

решения данной задачи предусматривается проведение мероприятий по уборке 

городских территорий, ликвидации несанкционированной свалки и наиболее 

опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей  

среде – рекультивация земельного участка, расположенного по адресу: 

Ростовская область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36-1, и Ростовская 

consultantplus://offline/ref=02E99689D879F7EF63279610EA9EE6F377212D4BEB197CDE60A6EA83E4i3nAN


7 

область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36, а также предусмотрено оказание 

услуг по утилизации ртутьсодержащих отходов, относящихся к I классу 

опасности. 

Предотвращение сбросов в водные объекты вредных веществ  

и загрязнения Таганрогского залива, в том числе проведение лабораторного 

анализа на выпусках городской ливневой канализации. В качестве способа 

решения данной задачи предусматривается реализация мероприятий в области 

охраны водных объектов, в том числе проведение лабораторного анализа  

на выпусках городской ливневой канализации, разработка проектной 

документации на строительство ЛОС на выпусках городской ливневой 

канализации, а также проведение работ по текущему ремонту городской 

ливневой канализации. 

Организация мероприятий по сохранению и развитию зеленых 

насаждений. В качестве способа решения данной задачи предусмотрено 

проведение мероприятий по вырубке аварийно-опасных и сухостойных 

деревьев, обрезка деревьев, характеризующихся удовлетворительным 

состоянием, высадка зеленых насаждений, покос городских территорий. 

Организация мероприятия по содержанию особо охраняемых природных 

территорий местного значения города Таганрога (охраняемых объектов города 

Таганрога). В качестве способа решения данной задачи предусмотрено 

проведение уходных работ за охраняемыми объектами города Таганрога. 

Сохранение городских лесов на территории города Таганрога. В качестве 

способа решения данной задачи предусматривается проведение мероприятий 

по охране лесов; мер пожарной безопасности и т.п. 

Обеспечение повышения экологической культуры населения, 

информирование о состоянии окружающей среды. В качестве способа решения 

данной задачи предусматривается проведение мероприятий, направленных  

на: формирование ответственного отношения к природе; росту уровня 

экологической культуры населения; развитие системы экологического 

просвещения; повышение экологической грамотности населения; вовлечение 

широких слоев населения в природоохранные мероприятия; формирование  

у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активизацию 

детского и молодежного экологического движения. 

 



 8 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы города Таганрога 
Заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства  

Ответственный исполнитель муниципальной программы города 

Таганрога 

начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 

Администрации города Таганрога 

Период реализации муниципальной программы города Таганрога 
Этап I: 2019-2024  

Этап II: 2025-2030 

Цели муниципальной программы города Таганрога Улучшение экологической обстановки в городе Таганроге  

Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

2 090 728,4 тыс. рублей:  

этап I: 1 892 778,8  тыс. рублей; 

этап II: 197 949,6 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития Ростовской области/ 

государственными программами Ростовской области* 

Постановление Правительства Ростовской Области от 15.10.2018 № 638  

«Об утверждении государственной программы Ростовской области 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 

Наименовани

е показателя 

Признак 

возрастания

/убывания 

Единица 

измерения 

Вид 

показателя* 

Базовое 

значение 

показателя 

Значение показателей** 

Документ 

Ответственный 

за достижение 

показателя*** 

Связь с 

показателями 

региональны

х целей 
значе

ние 
год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 муниципальной программы «Улучшение экологической обстановки в городе Таганроге» 



9 

1.1 

Организация 

мероприятий 

по охране 

окружающей 

среды 

возрастающ

ий 

количеств

о 

мероприят

ий 

ведомствен

ный 
175 2023 185 190 195 210 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

 начальник 

отдела по 

охране 

окружающей 

среды и 

природных 

ресурсов 

Администраци

и города 

Таганрога 

- 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 

формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1. 
Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

количество 

мероприятий 
КМоs = Σ Мin 

КМос – количество мероприятий по охране  

окружающей среды; 

Мin – мероприятие по охране компонентов 

окружающей среды (воздух, вода, почвы, зеленые 

насаждения и т.д.)  

и экологическому образованию 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п Задачи структурного элемента*  
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды города Таганрога»  

Ответственный за реализацию :начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Таганрога; начальник Управления 

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога  

Срок реализации: 2025-2030 



10 

1.1.1. 
Реализация мероприятий, способствующих 

улучшению компонентов окружающей среды 

Выполнен анализ состояния окружающей среды на 
территории города Таганрога;  
Сформированы базы данных информации в сфере 
экологии 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

1.1.2. 

Предотвращение негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности 

Выполнена уборка городских территорий, мест общего 
пользования. 
Выполнены работы по ликвидации 
несанкционированной свалки и наиболее опасных 
объектов накопленного экологического вреда 
окружающей среде - рекультивация земельного участка, 
расположенного по адресу: Ростовская область,  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36-1, и  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36, и удаление 
массивов твердых коммунальных отходов, выходящих 
за границы землеотвода в утвержденные границы 
полигона (соблюдение санитарно-экологических 
требований, предотвращение загрязнения окружающей 
среды) 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

1.2. Комплекс процессных мероприятий «Охрана и рациональное использование водных объектов» 

Ответственный за реализацию: начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Таганрога, начальник Управления 

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 

1.2.1. 
Предотвращены сбросы в водные объекты 
вредных веществ и загрязнения Таганрогского 
залива 

выполнены работы по предотвращению загрязнения вод 

Таганрогского залива и соблюдение специального 

режима водоохранных зон 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

 

1.3. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение биологического разнообразия, природных комплексов и городских лесов» 

Ответственный за реализацию: начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Таганрога, начальник Управления 

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога  

Срок реализации: 2025-2030 

1.3.1. 
Организованы мероприятия по сохранению и 
развитию зеленых насаждений 

выполнены работы по сохранению и развитию зеленых 

насаждений как фактора улучшения и защиты 

окружающей среды 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

1.3.2. 

Организованы мероприятия по содержанию 
особо охраняемых природных территорий 
местного значения города Таганрога 
(охраняемых объектов города Таганрога) 

выполнены работы по сохранению особо охраняемых 

природных территорий местного значения города 

Таганрога (охраняемых объектов города Таганрога), 

имеющих экологическое, просветительское, 

историческое, культурное значение, в том числе для 

подрастающего поколения 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

1.3.3. 
Сохранены городские леса на территории 

города Таганрога 

выполнены работы по осуществлению лесозащитных 

мероприятий, по оперативному выявление 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 



11 

лесопатологических факторов, своевременное 

назначение и проведение локализации и ликвидации 

очагов вредных организмов, а также выполнение 

комплекса санитарно-оздоровительных мероприятий 

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Экологическое образование и формирование экологической культуры населения» 

Ответственный за реализацию: начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 

1.4.1. 

Обеспечено повышение экологической 

культуры населения, информирование о 

состоянии окружающей среды 

выполнены мероприятия, направленные на: 

формирование ответственного отношения к природе; 

рост уровня экологической культуры населения; 

развитие системы экологического просвещения; 

повышение экологической грамотности населения; 

вовлечение широких слоев населения в 

природоохранные мероприятия; обеспечение школ и 

библиотек на территории города Таганрога 

информацией о состоянии окружающей среды и 

природных ресурсов города Таганрога; 

формирование у подрастающего поколения бережного 

отношения к природе, активизацию детского и 

молодежного экологического движения 

Организация мероприятий по охране 

окружающей среды 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п 
Наименование муниципальной программы, структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа города Таганрога «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование» (всего), в том числе: 

79 739,3 

 

94 243,2 

 

23 967,1 

 

197 949,6 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 
79 739,3 

 

94 243,2 

 

23 967,1 

 
197 949,6 

Внебюджетные источники - - - - 

2. 
Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды города 

Таганрога» 
59 504,9 10 878,7 10 878,7 81 262,3 



12 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 59 504,9 10 878,7 10 878,7 81 262,3 

Внебюджетные источники     

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Охрана и рациональное использование 

водных объектов» 

2 635,7 

 

1 317,9 

 
1 317,9 5 271,5 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 
2 635,7 

 

1 317,9 

 
1 317,9 5 271,5 

Внебюджетные источники     

4. 

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение биологического 

разнообразия, природных комплексов и городских лесов» 
17 365,1 81 813,0 11 536,9 110 715,0 

Федеральный бюджет     

Областной бюджет     

Местный бюджет 17 365,1 81 813,0 11 536,9 110 715,0 

Внебюджетные источники     

5. 

Комплекс процессных мероприятий «Экологическое образование и 

формирование экологической культуры населения» 
233,6 233,6 233,6 700,8 

Федеральный бюджет     

Областной бюджет     

Местный бюджет 233,6 233,6 233,6 700,8 

Внебюджетные источники     

  



13 

III. ПАСПОРТ  
Комплекса процессных мероприятий «Охрана окружающей среды города Таганрога» 

 
1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 
процессных мероприятий 

начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 
Администрации города Таганрога; 
начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога. 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование» 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Признак 

возрастания/ 
убывания 

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя 

Значения показателей 
Ответственный за 

достижение 
показателя* 

 
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий, способствующих улучшению компонентов окружающей среды» 

1.1. 

Хозяйствующие субъекты, вовлеченные в 
деятельность по охране окружающей 
среды в рамках действующего 
законодательства 

возрастающий единиц 145 2023 155 160 165 180 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Администрации 
города Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности» 

2.1. 
Организация мероприятий в области 
обеспечения экологической безопасности 

возрастающий единиц 28 2023 32 34 36 42 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Администрации 
города Таганрога 

2.2. 

Ликвидация несанкционированной свалки 
и наиболее опасных объектов 
накопленного экологического вреда 
окружающей среде – рекультивация 

возрастающий единиц 0 2023 0 0 0 1 

Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства города 



14 

земельного участка, расположенного по 
адресу: Ростовская область, г. Таганрог, 
Николаевское Шоссе, 36-1, и Ростовская 
область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 
36, и удаление массивов твердых 
коммунальных отходов, выходящих за 
границы землеотвода в утвержденные 
границы полигона 

Таганрога 

2.3. 

Численность населения, качество жизни 
которого улучшится в связи с ликвидацией 
несанкционированной свалки и наиболее 
опасных объектов накопленного 
экологического вреда окружающей  
среде – рекультивация земельного участка, 
расположенного по адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 
36-1, и Ростовская область, г. Таганрог, 
Николаевское Шоссе, 36, и удаление 
массивов твердых коммунальных отходов, 
выходящих за границы землеотвода  
в утвержденные границы полигона 

возрастающий тыс. человек 0 2023 0 0 0 248,6 

Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства города 

Таганрога 

 
2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№  
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 
указанием источника формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 
формуле 

1.1. 

Хозяйствующие субъекты, 
вовлеченные в деятельность по 
охране окружающей среды в 
рамках действующего 
законодательства 

единиц КПоs = Σ Хs 

КПоs – количество хозяйствующих субъектов, 
привлеченных к деятельности в области охраны 

окружающей среды; 
Хs – хозяйствующие субъектов, осуществляющие 

деятельность в области охраны 
окружающей среды 

2.1. 
Организация мероприятий в 
области обеспечения 
экологической безопасности 

единиц КМk = Σ Мкоs 

КМk – количество мероприятий в области 
обеспечения качества окружающей среды; 

Мкоs – мероприятие по улучшению качества 
атмосферного воздуха, почв, радиационной 

безопасности 

2.2. 
Ликвидация несанкционированной 
свалки и наиболее опасных 
объектов накопленного 

единиц КлНСpr ≥ КлНСot 
КлНСpr – количество несанкционированных 

свалок в границах города в предыдущем году, 
включенных в ГРОНВОС;  



15 

экологического вреда 
окружающей  
среде – рекультивация земельного 
участка, расположенного  
по адресу: Ростовская область,  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 
36-1, и Ростовская область,  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 
36, и удаление массивов твердых 
коммунальных отходов, 
выходящих за границы 
землеотвода в утвержденные 
границы полигона 

КлНСot – количество несанкционированных 
свалок в границах города, включенных в 

ГРОНВОС за отчетный период 

2.3. 

Численность населения, качество 
жизни которого улучшится в связи 
с ликвидацией 
несанкционированной свалки и 
наиболее опасных объектов 
накопленного экологического 
вреда окружающей среде - 
рекультивация земельного 
участка, расположенного по 
адресу: Ростовская область,  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 
36-1, и Ростовская область,  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 
36, и удаление массивов твердых 
коммунальных отходов, 
выходящих за границы 
землеотвода в утвержденные 
границы полигона 

тыс. 
человек 

ЧНв = ЧНу 

ЧНв – численность населения, на качество жизни 
которых влияет несанкционированные свалки, 
включенные в ГРОНВОС в границах города;  

ЧНу – численность населения, качество жизни 
которого улучшилось в связи с ликвидацией 
несанкционированных свалок, включенных в 

ГРОНВОС в границах городов 

 
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) * 

Характеристика 
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий, способствующих улучшению компонентов окружающей среды» 



16 

1.1. 
Проведен анализ состояния 
окружающей среды на 
территории города Таганрога 

осуществлени
е текущей 

деятельности 

оценка состояния 
окружающей среды   

- - - - - - - 

1.2. 
Сформированы базы данных 
информации в сфере 
экологии 

осуществлени
е текущей 

деятельности 

Ведение реестров 
учета в области 

охраны 
окружающей среды 

единиц 3 2023 3 3 3 3 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности» 

2.1. 

Оказаны услуги по 
утилизации 

ртутьсодержащих отходов, 
относящихся к I классу 

опасности  

осуществлени
е текущей 

деятельности 

Заключение 
муниципального 

контракта с 
федерального 
оператора по 
обращению с 

отходами 
производства и 

потребления I - II 
классов опасности 

единиц 0 2023 1 1 1 1 

2.2. 
Выполнены работы по 

уборке городских 
территорий  

осуществлени
е текущей 

деятельности 

Соблюдены 
санитарно-

экологические  
требования, 

предотвращены 
загрязнения 

окружающей среды 

кв. м. 
1 489 
361,0 

2023 
1 489 
361,0 

1 489 361
,0 

1 489 
361,0 

1 489 
361,0 

2.3. 

Выполнены работы по 
реализации мероприятий по 

объекту: Рекультивация 
земельного участка, 

расположенного по адресу: 
Ростовская область,  

г. Таганрог, Николаевское 
Шоссе, 36-1, и г. Таганрог, 
Николаевское Шоссе, 36  

оказание 
услуг 

(выполнение 
работ) 

Соблюдены 
санитарно-

экологические  
требования, 

предотвращены 
загрязнения 

окружающей среды 

единиц 0 2023 0 0 0 1 

2.4. 

Выполнены работы по 
ликвидации 

несанкционированных 
свалочных очагов 

оказание 
услуг 

(выполнение 
работ) 

Соблюдены 
санитарно-

экологические  
требования, 

предотвращены 
загрязнения 

окружающей среды 

единиц 0 2023 1    



17 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 
 финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  
«Охрана окружающей среды города Таганрога, (всего), в том 
числе: 

Х 

59 504,9 10 878,7 10 878,7 81 262,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 59 504,9 10 878,7 10 878,7 81 262,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат)1.1. 
Проведен анализ состояния окружающей среды на территории 
города Таганрога(всего), в том числе 

Х - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет  - - - - 

Местный бюджет  -   - 

Внебюджетные источники  - - - - 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2. Сформированы базы данных 
информации в сфере экологии (всего), в том числе 

Х - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - 

Областной бюджет  - - - - 

Местный бюджет  - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - 

4. 

Мероприятие (результат) 2.1. 
Оказаны услуги по утилизации ртутьсодержащих отходов, 
относящихся к I классу опасности (всего), в том числе 

902 0605 124 01 21450 
240 

50,0 50,0 50,0 150,0 

Федеральный бюджет      



18 

Областной бюджет      

Местный бюджет 
902 0605 12 401 21450 

240 
50,0 50,0 50,0 150,0 

Внебюджетные источники - - - - - 

5. 

Мероприятие (результат) 2.2. 
Проведена уборка городских территорий, мест общего 
пользования (всего), в том числе 

910 0503 124 01 21340 240 13 480,1 10 828,7 10 828,7 35 137,5 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 910 0503 124 01 21340 240 13 480,1 10 828,7 10 828,7 35 137,5 

внебюджетные источники - - - - - 

6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. 
 
 

Мероприятие (результат) 2.3. 
Выполнены работы  по реализации мероприятий по объекту: 
Рекультивация земельного участка, расположенного по адресу: 
Ростовская область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36-1, и г. 
Таганрог, Николаевское Шоссе, 36  

910 0503 124 01 21050 240 
 

2 731,3 0,0 0,0 2 731,3 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 910 0503 124 01 21050 240 2 731,3 0,0 0,0 2 731,3 

Внебюджетные источники - - - - - 

Мероприятие (результат) 2.4. 
Выполнены работы по ликвидации несанкционированных 
свалочных очагов 

Х 43 243,5 - - 
43 243,5 

 

910 0503 124 01 21341 240 
 

27 242,9 
 

- - 
27 242,9 

 

910 0503 124 01 21343 
240 

16 000,6 - - 16 000,6 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет       

 Местный бюджет 910 0503 124 01 21341 240 27 242,9   
27 242,9 

 



19 

910 0503 124 01 21343 
240 

16 000,6 - - 16 000,6 

 Внебюджетные источники      

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 
(должность, наименование 

структурного подразделения или органа 
с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога 

Вид подтверждающего 
документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий, способствующих улучшению компонентов окружающей среды» 

1.1. 
Мероприятие (результат) 1.1. Проведен анализ состояния 
окружающей среды на территории города Таганрога 

Х 
начальник Отдела по охране 

окружающей среды и природных 
ресурсов 

Х 

1.2. 
Мероприятие (результат) 1.1. Проведен анализ состояния 
окружающей среды на территории города Таганрога  
в 2025-2027 годах реализации 

01.04.2025 
01.04.2026 
01.04.2027 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

ресурсов 
Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1. Получена специализированная 
информация в области мониторинга окружающей среды 

01.03.2025 
01.03.2026 
01.03.2027 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

ресурсов 
отчетная информация 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Сформирован ежегодный 
комплексный план реализации хозяйствующими субъектами 
мероприятий по охране окружающей среды в границах 
города Таганрога 

01.04.2025 
01.04.2026 
01.04.2027 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

ресурсов 

комплексный план 
реализации 

хозяйствующими 
субъектами 

мероприятий по охране 
окружающей среды в 

границах города 
Таганрога 

1.5. 
Мероприятие (результат) 1.2. Сформированы базы данных 
информации в сфере экологии 

Х 
начальник Отдела по охране 

окружающей среды и природных 
ресурсов 

Х 

1.6. 
Мероприятие (результат) 1.2. Сформированы базы данных 
информации в сфере экологии в 2025-2027 годах реализации 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

ресурсов 
Х 

1.7. 
Контрольная точка 1.2.1. Сформированы сведения для 
ведения реестра специализированных организаций в сфере 

25.06.2025 
25.12.2025 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

реестр 
специализированных 



20 

экологии 25.06.2026 
25.12.2026 
25.06.2027 
25.12.2027 

ресурсов организаций в сфере 
экологии 

1.8. 
Контрольная точка 1.2.2. 
Осуществлен сбор и обобщение сведений о зеленых 
насаждениях, произрастающих в границах города Таганрога 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

ресурсов 

реестр зеленых 
насаждений 

муниципального 
образования  

«Город Таганрог» 

1.9. 
Контрольная точка 1.2.3. 
Сформирован реестр выданных разрешений на уничтожение 
и (или) повреждение зеленых насаждений 

25.06.2025 
25.12.2025 
25.06.2026 
25.12.2026 
25.06.2027 
25.12.2027 

начальник Отдела по охране 
окружающей среды и природных 

ресурсов 

реестр выданных 
разрешений на 

уничтожение и (или) 
повреждение зеленых 

насаждений 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду 
 при осуществлении хозяйственной и иной деятельности» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1. Оказаны услуги по утилизации 
ртутьсодержащих отходов, относящихся к I классу опасности 

Х 
директор МКУ «Управление защиты от 

чрезвычайных ситуаций населения и 
территории г. Таганрога» 

акт выполненных работ 
(услуг) 

2.2. 
Мероприятие (результат) 2.1. Оказаны услуги по утилизации 
ртутьсодержащих отходов, относящихся к I классу опасности 
в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

директор МКУ «Управление защиты от 
чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога» 

акт выполненных работ 
(услуг) 

2.3. 
Контрольная точка 2.1.1. Осуществлен сбор ртутьсодержащих 
отходов, относящихся к I классу опасности  

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

директор МКУ «Управление защиты от 
чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога» 

заявка на оказание 
услуг 

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. Переданы ртутьсодержащие отходы, 
относящихся к I классу опасности для утилизации 
федеральному оператору по обращению с отходами 
производства и потребления I-II классов опасности 

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

директор МКУ «Управление защиты от 
чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г.Таганрога» 
 

акт выполненных работ 
(услуг) 

2.5. 
Мероприятие (результат) 2.2. Выполнены работы по уборке 
городских территорий  

Х 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога (исполнители директор 
МКУ «Благоустройство», директор 

Х 



21 

МКУ «Приморье») 

2.6. 
Мероприятие (результат) 2.2. Выполнены работы по уборке 
городских территорий  в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога (исполнители директор 
МКУ «Благоустройство», директор 

МКУ «Приморье») 

Х 

2.7. 
Контрольная точка 2.2.1. Заключен муниципальный контракт 
на выполнение работ по уборке городских территорий 

01.03.2025 
01.03.2026 
01.03.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога (исполнители директор 
МКУ «Благоустройство», директор 

МКУ «Приморье») 

муниципальный 
контракт 

2.8. 
Контрольная точка 2.2.2. Приняты работы по уборке 
городских территорий, мест общего пользования 

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога (исполнители директор 
МКУ «Благоустройство», директор 

МКУ «Приморье») 

акт выполненных работ 
(услуг) 

2.9. 
Контрольная точка 2.2.3. Произведена оплата выполненных 
работ по уборке городских территорий, мест общего 
пользования 

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога (исполнители директор  
МКУ «Благоустройство», директор 

МКУ «Приморье») 

платежное поручение 

2.10. 

Мероприятие (результат) 2.3. Выполнены работы  по 
реализации мероприятий по объекту: Рекультивация 
земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36-1 и  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36  

Х 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

Х 

2.11. 

Мероприятие (результат) 2.3. Выполнены работы  по 
реализации мероприятий по объекту: Рекультивация 
земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36-1 и  
г. Таганрог, Николаевское Шоссе, 36, в 2025-2027 годах 
реализации 

30.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога    

Х 

2.12. 

Контрольная точка 2.3.1 Выполнены работы по второму 
биологическому этапу рекультивации земельного участка, 
расположенного по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, 
Николаевское Шоссе, 36-1, и г. Таганрог, Николаевское 
Шоссе, 36, и удаление массивов твердых коммунальных 
отходов, выходящих за границы землеотвода в утвержденные 
границы полигона  

30.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

акт выполненных работ 
(услуг) 



22 

2.13. 
Мероприятие (результат) 2.4. Выполнены работы по 
ликвидации несанкционированных свалочных очагов 

Х 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

Х 

2.14. 
Мероприятие (результат) 2.4. Выполнены работы по 
ликвидации несанкционированных свалочных очагов  
в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

акт выполненных работ 
(услуг) 

2.15. 
Контрольная точка 2.4.1. Заключен муниципальный контракт 
на выполнение работ по ликвидации несанкционированных 
свалочных очагов 

01.06.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

муниципальный 
контракт 

2.16. 
Контрольная точка 2.4.2. Приняты работы по ликвидации 
несанкционированных свалочных очагов 

25.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

акт выполненных работ 
(услуг) 

2.17. 
Контрольная точка 2.4.3. Произведена оплата работ по 
ликвидации несанкционированных свалочных очагов 

30.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога   

платежное поручение 

  



23 

IV. ПАСПОРТ  
Комплекса процессных мероприятий «Охрана и рациональное использование водных объектов» 

 
1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 
процессных мероприятий 

начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 
Администрации города Таганрога 
начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства города Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование» 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя 
Признак 

возрастания/убыва
ния 

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя 

Значения показателей Ответственный за 
достижение 
показателя* значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Предотвращены сбросы в водные объекты вредных веществ и загрязнения Таганрогского залива» 

1.1 
Организация мероприятий в 
области охраны водных объектов  

возрастающий единиц 28 2023 32 34 36 42 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Администрации 
города Таганрога 

 
2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 
Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 
указанием источника формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 
формуле 

1.1 
Организация мероприятий в области 
охраны водных объектов  

единиц КМv = Σ Мiv 

КМv – количество мероприятий в области 
охраны водных объектов; 

Мiv – мероприятия, способствующие охране вод 
от загрязнений 

 



24 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) * 

Характеристика 
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Предотвращены сбросы в водные объекты вредных веществ и загрязнения Таганрогского залива» 

1.1. 

Проведены работы по 
взятию лабораторного 
анализа проб сточных 

вод на выпусках в 
Азовское море 

осуществлени
е текущей 

деятельности 

Организация 
лабораторного анализа 

сбрасываемых ливневых 
вод через ливневой 

коллектор в 
Таганрогский залив 

Азовского моря 

единиц 15 2023 15 15 15 15 

1.2. 

Разработана проектная 
документация на 

строительство ЛОС на 
выпусках городской 

ливневой канализации   

осуществлени
е текущей 

деятельности 

предотвращение 
загрязнения вод 

Таганрогского залива и 
соблюдение 

специального режима 
водоохранных зон 

- - - - - - - 

1.3. 

Проведен текущий 
ремонт ливневой 

канализации открытого 
типа балка Большая 

Черепаха на территории 
Рощи «Дубки» 

осуществлени
е текущей 

деятельности 

предотвращение 
загрязнения вод 

Таганрогского залива и 
соблюдение 

специального режима 
водоохранных зон 

- - - - - - - 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 
финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Комплекс процессных мероприятий  
«Охрана и рациональное использование водных объектов, 
(всего), в том числе: 

Х 
2 635,7 

 
1 317,9 

 
1 317,9 5 271,5 



25 

Федеральный бюджет  - -  -  -  

Областной бюджет  - -  -  -  

Местный бюджет 2 635,7 1 317,9 1 317,9 5 271,5 

Внебюджетные источники  - -  -  -  

2 

Мероприятие (результат) 1.1. 
Проведены работы по взятию лабораторного анализа проб 
сточных вод на выпусках в Азовское море(всего), в том 
числе 

910 0406 124 02 21450 240 85,4 
85,4 

 
 

85,4 
 
 

256,2 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 910 0406 124 02 21450 240 85,4 
85,4 

 
85,4 

 
256,2 

Внебюджетные источники - - - - - 

3 

Мероприятие (результат) 1.2.  
Разработана проектная документация на строительство ЛОС 
на выпусках городской ливневой канализации  (всего), в том 
числе 

910 0406 124 02 21450 240 1232,5 0 0 1232,5 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 910 0406 124 02 21450 240 1232,5 0 0 1232,5 

Внебюджетные источники - - - - - 

4 

Мероприятие (результат) 1.3. 
Проведен текущий ремонт ливневой канализации открытого 
типа балка Большая Черепаха на территории Рощи «Дубки» 
(всего), в том числе 

910 0406 124 02 21450 240 1 317,8 1232,5 1232,5 3782,8 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 910 0406 124 02 21450 240 1 317,8 1232,5 1232,5 3782,8 

Внебюджетные источники      

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 
 



26 

№ 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель ( должность, 
наименование структурного 

подразделения или органа с правами 
юридического лица Администрации 

города Таганрога 

Вид 
подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Предотвращены сбросы в водные объекты вредных веществ и загрязнения Таганрогского залива» 

1.1. 
Мероприятие (результат) 1.1. Проведены работы по взятию 
лабораторного анализа проб сточных вод на выпусках в 
Азовское море 

Х 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Х 

1.2. 
Мероприятие (результат)  1.1. Проведены работ по взятию 
лабораторного анализа проб сточных вод на выпусках в 
Азовское море в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1. Заключен муниципальный контракт 
на выполнение работ по взятию лабораторного анализа проб 
сточных вод на выпусках в Азовское море 

01.03.2025 
01.03.2026 
01.03.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Муниципальный 
контракт 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Получены протоколы лабораторных 
исследований по результатам отбора проб сточных ливневых 
вод на выпусках городской ливневой канализации в водные 
объекты 

25.06.2025 
25.12.2025 
25.06.2026 
25.12.2026 
25.06.2027 
25.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Протоколы 
лабораторных 
исследований 

1.5. 
Контрольная точка 1.1.3. Произведена оплата  выполненных 
работ по взятию лабораторного анализа проб сточных вод на 
выпусках в Азовское море 

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Платежное 
поручение 

1.6. 
Мероприятие (результат) 1.2. Разработана проектная 
документация на строительство ЛОС на выпусках городской 
ливневой канализации 

 Х 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Х 

1.7. 
Мероприятие (результат) 1.2. Разработана проектная 
документация на строительство ЛОС на выпусках городской 

30.10.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства 
Х 



27 

ливневой канализации в 2025 году реализации г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.1. Заключен муниципальный контракт 
на оказание услуг по разработке проектной документации на 
строительство ЛОС на выпусках городской ливневой 
канализации  

01.03.2025 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

муниципальный 
контракт 

1.9. 

Контрольная точка 1.2.2. Разработана сметная документация 
на проектно-изыскательские работы и техническое задание 
на проектирование с прохождением проверки достоверности 
определения сметной стоимости  
проектно-изыскательских работ на строительство ЛОС на 
выпусках городской ливневой канализации 

30.09.2025 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Акт выполненных 
работ (услуг) 

1.10. 

Контрольная точка 1.2.3. Произведена оплата выполненных 
услуг  по разработке проектной документации на 
строительство ЛОС на выпусках городской ливневой 
канализации 

30.10.2025 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Платежное 
поручение 

1.11. 
Мероприятие (результат) 1.3. Проведен текущий ремонт 
ливневой канализации открытого типа балки Большая 
Черепаха на территории Рощи «Дубки» 

Х  Х 

1.12. 

Мероприятие (результат) 1.3. Проведен текущий ремонт 
ливневой канализации открытого типа балка Большая 
Черепаха на территории Рощи «Дубки» в 2025-2027 годах  
реализации 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Х 

1.13. 

Контрольная точка 1.3.1. Заключен муниципальный контракт 
на проведение текущего ремонта ливневой канализации 
открытого типа балка Большая Черепаха на территории Рощи 
«Дубки» 

01.04.2025 
01.04.2026 
01.04.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Муниципальный 
контракт 

1.14. 
Контрольная точка 1.3.2. Приняты работы по текущему 
ремонту ливневой канализации открытого типа балка 
Большая Черепаха на территории Рощи «Дубки» 

20.12.2025 
20.12.2026 
20.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Акт выполненных 
работ (услуг) 

1.15. 
Контрольная точка 1.3.3. Произведена оплата работ по 
текущему ремонту ливневой канализации открытого типа 
балка Большая Черепаха на территории Рощи «Дубки» 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога, исполнитель директор МКУ 
«Благоустройство» 

Платежное 
поручение 

  



28 

V. ПАСПОРТ  
Комплекса процессных мероприятий  

«Сохранение биологического разнообразия, природных комплексов и городских лесов» 
 

1. Основные положения 
 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 
процессных мероприятий 

 начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 
Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование» 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Признак 

возрастания/убывания 

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя 

Значения показателей Ответственный за 
достижение 
показателя* значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организованы мероприятия по сохранению и развитию зеленых насаждений» 
 

1.1 
Организация мероприятий в 
области  охраны зеленых 
насаждений  

возрастающий единиц 28 2023 32 34 36 42 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Администрации 
города Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий « Организованы мероприятия по содержанию по содержанию особо охраняемых природных территорий местного 
значения города Таганрога (охраняемых объектов города Таганрога)» 

 

2.1 
Сохранение особо охраняемых 
природных территорий местного 
значения 

возрастающий единиц 5 2023 5 5 5 5 

Отдел по охране 
окружающей среды 

и природных 
ресурсов 

Администрации 
города Таганрога 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Сохранены городские леса на территории города Таганрога» 

3.1. 
Сохранение рекреационной 
ценности городских лесов 
(лесопарков) 

возрастающий га 49,4 2023 49,4 49,4 49,4 49,4 
Отдел по охране 

окружающей среды 
и природных 



29 

ресурсов 
Администрации 

города Таганрога 

 
2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 
указанием источника формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 
формуле 

1.1 
Организация мероприятий в 
области  охраны зеленых 
насаждений  

единиц КМgr = Σ Мig 

КМgr – количество мероприятий в области охраны 
зеленых насаждений; 

Мig – мероприятия, проведенные с целью охраны, 
защиты и содержания зеленых насаждений  

2.1. 
Сохранение особо охраняемых 
природных территорий местного 
значения 

единиц ООПТpr = ООПТot 

ООПТpr – количество особо охраняемых 
природных территорий местного значения 

 в предыдущем году; 
ООПТot – количество особо охраняемых 

природных территорий местного значения за 
отчетный период  

3.1. 
Сохранение рекреационной ценности 
городских лесов (лесопарков) 

единиц Wpr = Wot 

Wpr – площадь лесов рекреационного назначения 
в предыдущем году; 

Wot - площадь лесов рекреационного назначения 
за отчетный период 

 
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип мероприятия 
(результата) * 

Характеристика 

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организованы мероприятия по сохранению и развитию зеленых насаждений» 

1.1. 

Выполнены мероприятия по 
содержанию зеленых насаждений, 
произрастающих на городских 
территориях 

осуществление 
текущей 

деятельности 

Сохранение и развитие 
зеленых насаждений как 

фактора улучшения и 
защиты окружающей 

среды 

- - - - - - - 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Организованы мероприятия по содержанию особо охраняемых природных территорий местного  
значения города Таганрога (охраняемых объектов города Таганрога)» 

2.1. Выполнены работы по осуществление Сохранение памятников единиц 5 2023 5 5 5 5 



30 

содержанию особо охраняемых 
природных территорий местного 
значения 

текущей 
деятельности 

природы городского 
значения, имеющее 

экологическое, 
просветительское, 

историческое, 
культурное значение, в 

том числе для 
подрастающего 

поколения 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Сохранены городские леса на территории города Таганрога» 

3.1. 
Организованы мероприятия в 
городских лесах в соответствии с 
Лесохозяйственным регламентом 

осуществление 
текущей 

деятельности 

Осуществление 
лесозащитных 
мероприятий, 

оперативное выявление 
лесопатологических 

факторов, 
своевременное 
назначение и 
проведение 

локализации и 
ликвидации очагов 

вредных организмов, а 
также выполнение 

комплекса санитарно-
оздоровительных 

мероприятий 

га 49,4 2023 49,4 49,4 49,4 49,4 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 
финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  
«Сохранение биологического разнообразия, природных 
комплексов и городских лесов», (всего), в том числе: 

Х 

17 365,1 81 813,0 11 536,9 110 715,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



31 

Местный бюджет 17 365,1 81 813,0 11 536,9 110 715,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1.  
Выполнены мероприятия по содержанию зеленых насаждений, 
произрастающих на городских территориях, (всего), в том 
числе 

910 0503 124 03 21 340 240 16 329,3 80 777,2 10 501,1 107 607,6 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет, в том числе 910 0503 124 03 21 340 240 16 329,3 80 777,2 10 501,1 107 607,6 

Внебюджетные источники - - - - - 

3. 

Мероприятие (результат)  2.1. 
Выполнены работы по содержанию особо охраняемых 
природных территорий местного значения, (всего), в том числе 

Х 35,3 35,3 35,3 105,9 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет, в том числе Х 35,3 35,3 35,3 105,9 

МКУ «Благоустройство»  Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

МАУ «ЦКДД» 906 0603 124 03 21450 620 35,3 35,3 35,3 105,9 

Внебюджетные источники - - - - - 

4. 

Мероприятие (результат) 3.1. 
Организованы мероприятия в городских лесах в соответствии с 
Лесохозяйственным регламентом 
(всего), в том числе 

910 0407 124 03 21450 240 1000,5 1000,5 1000,5 3001,5 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 910 0407 124 03 21450 240 1000,5 1000,5 1000,5 3001,5 

Внебюджетные источники - - - - - 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления Ответственный исполнитель (должность, Вид 



32 

п/п контрольной точки наименование структурного подразделения или 
органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

подтверждающего 
документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организованы мероприятия по сохранению и развитию зеленых насаждений» 

1.1. 
Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены мероприятия по 
содержанию зеленых насаждений, произрастающих на 
городских территориях 

Х 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  
(директор МКУ «Благоустройство»;  

директор МКУ «Приморье») 

Х 

1.2. 
Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены мероприятия по 
содержанию зеленых насаждений, произрастающих на 
городских территориях в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  
(директор МКУ «Благоустройство»;  

директор МКУ «Приморье») 

Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1. Заключен муниципальный 
контракт на выполнение работ по содержанию зеленых 
насаждений, произрастающих на городских территориях 

01.04.2025 
01.04.2026 
01.04.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  
(директор МКУ «Благоустройство»;  

директор МКУ «Приморье») 

Муниципальный 
контракт 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Проведены мероприятия по 
вырубке аварийно-опасных и сухостойных 
деревьев,обрезка  деревьев, характеризующихся 
удовлетворительным состоянием, высадка зеленых 
насаждений, покос городских территорий 

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  
(директор МКУ «Благоустройство»;  

и ректор МКУ «Приморье») 

Акт выполненных 
работ (услуг) 

1.5. 
Контрольная точка 1.1.3. Произведена оплата работ по 
содержанию зеленых насаждений, произрастающих на 
городских территориях 

30.06.2025 
30.12.2025 
30.06.2026 
30.12.2026 
30.06.2027 
30.12.2027 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  
(директор МКУ «Благоустройство»;  

директор МКУ «Приморье») 

Платежное 
поручение 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Организованы мероприятия по содержанию памятников природы городского значения» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1. Выполнены работы по 
содержанию особо охраняемых природных территорий 
местного значения 

Х 

начальник Управления культуры города Таганрога 
(директор МАУ «ЦКДД»), 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога  

(директор МКУ «Благоустройство») 

Х 

2.2. 
Мероприятие (результат) 2.1. Выполнены работы по 
содержанию особо охраняемых природных территорий 
местного значения в 2025-2027 годах реализации 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Управления культуры города Таганрога 
(директор МАУ «ЦКДД»), 

начальник Управления  
 Х 



33 

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога  
(директор МКУ «Благоустройство») 

2.3. 
Контрольная точка 2.1.1. Заключен муниципальный 
контракт на выполнение работ по содержанию особо 
охраняемых природных территорий местного значения 

01.09.2025 
01.09.2026 
01.09.2027 

начальник Управления культуры города Таганрога 
(директор МАУ «ЦКДД»), 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

(директор МКУ «Благоустройство») 

Муниципальный 
контракт 

2.4. 
Контрольная точка 2.1.2. Сохранены памятников природы 
местного значения города Таганрога 

20.12.2025 
20.12.2026 
20.12.2027 

начальник Управления культуры города Таганрога 
(директор МАУ «ЦКДД»), 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога  

(директор МКУ «Благоустройство») 

Акт выполненных 
работ (услуг) 

2.5. 
Контрольная точка 2.1.3. Произведена оплата работ по 
содержанию особо охраняемых природных территорий 
местного значения 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Управления культуры города Таганрога 
(директор МАУ «ЦКДД»), 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога  

(директор МКУ «Благоустройство») 

Платежное 
поручение 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Сохранены городские леса на территории города Таганрога» 

3.1. 
Мероприятие (результат) 3.1. Организованы мероприятия 
в городских лесах в соответствии с Лесохозяйственным 
регламентом 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога (директор МКУ «Приморье») 

Х 

3.2. 
Мероприятие (результат) 3.1. Организованы мероприятия 
в городских лесах в соответствии с Лесохозяйственным 
регламентом в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога (директор МКУ «Приморье») 

Х 

3.3. 
Контрольная точка 3.1.1. Заключен муниципальный 
контракт на выполнение работ по содержанию городских 
лесов, в соответствии с Лесохозяйственным регламентом 

01.03.2025 
01.03.2026 
01.03.2027 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога (директор МКУ «Приморье») 

Муниципальный 
контракт 

3.4. 
Контрольная точка 3.1.2. Приняты работы по содержанию 
городских лесов г. Таганрога 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога (директор МКУ «Приморье») 

Акт выполненных 
работ (услуг) 

3.5. 
Контрольная точка 3.1.3. Произведена оплата 
выполненных работ по содержанию городских лесов в 
соответствии с Лесохозяйственным регламентом 

30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 

начальник Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога (директор МКУ «Приморье») 

Платежное 
поручение 

  



34 

VI. ПАСПОРТ  

Комплекса процессных мероприятий  

«Экологическое образование и формирование экологической культуры населения» 
 

1. Основные положения 
 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

начальник отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 

Администрации города Таганрога) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания/убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя* значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий « Обеспечено повышение экологической культуры населения, информирование о состоянии окружающей среды» 

1.1. 

Организация мероприятий в 

области экологического 

образования и просвещения, в 

том числе в рамках  

детско-юношеского 

экологического движения 

возрастающий единиц 125 2023 135 140 145 160 

Отдел по охране 

окружающей среды 

и природных 

ресурсов 

Администрации 

города Таганрога 

1.2. 
Организация экологических 

акций 
возрастающий единиц 19 2023 21 22 23 26 

Отдел по охране 

окружающей среды 

и природных 

ресурсов 

Администрации 

города Таганрога 

1.3. Количество жителей, возрастающий человек 6550 2023 6650 6700 6750 6900 Отдел по охране 



35 

принимающих участие в 

городских экологических 

мероприятиях 

 окружающей среды 

и природных 

ресурсов 

Администрации 

города Таганрога 

1.4. 

Распространение 

информационных экологических 

материалов 

возрастающий единиц 500 2023 500 500 500 500 

Отдел по охране 

окружающей среды 

и природных 

ресурсов 

Администрации 

города Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 

Организация мероприятий в области 

экологического образования и 

просвещения, в том числе в рамках  

детско-юношеского экологического 

движения 

единиц Мэо = Σ Мэбж + Σ Мэд 

Мэо – количество мероприятий на территории 

г. Таганрога, проведенных в рамках 

экологического образования и просвещения; 

Мэбж – мероприятия, проведенные в рамках Дней 

защиты от экологической опасности; 

Мэд – мероприятия, проведенные в рамках 

организации детско-юношеского экологического 

движения 

1.2. Организация экологических акций единиц ЭА = Σ ЭАi 

ЭА – количество экологических акций, 

проведенных на территории г. Таганрога; 

ЭАi – экологические акции  

1.3. 

Количество жителей, принимающих 

участие в городских экологических 

мероприятиях 

человек КДс = КМэбж + КМэд + КЭАi 

КДс – количество жителей, привлеченных к 

участию в городских экологических 

мероприятиях; 

КМэбж – количество жителей, принявших 

участиев Днях защиты от экологической 

опасности; 

КМэд – количество жителей, принявших участие 

в детско-юношеском экологическом движении; 

КЭАi – количество жителей, принявших участие 

в экологических акциях 



36 

1.4. 
Распространение информационных 

экологических материалов 
единиц ИМ = Пм + ИМсми 

ИМ – количество  информационных материалов, 

распространенных среди населения и 

размещенных в СМИ города; 

Пм – количество печатных материалов, 

сборников, брошюр и т.п., изданных и 

распространенных среди населения; 

ИМсми – количество информационных 

материалов, размещаемых на официальном 

портале Администрации г. Таганрога и СМИ 

города 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) * 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий « Обеспечено повышение экологической культуры населения, информирование о состоянии окружающей среды» 

1.1. 

Организовано экологическое 

движение на территории 

города Таганрога 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Формирование экологической 

культуры населения города, 

воспитание бережного отношения к 

природе родного края, повышение 

экологической грамотности 

населения 

единиц 125 2023 135 140 145 160 

1.2. 
Организованы и проведены 

экологические акции 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Вовлечение широких слоев 

населения в природоохранные 

мероприятия 

единиц 19 2023 21 22 23 26 

1.3. 

Распространены 

информационные 

экологические материалы 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Пропаганда экологических знаний, 

повышение уровня экологической 

культуры 

единиц 500 2023 500 500 500 500 



37 

1.4. 

Проведена информационная 

деятельность в сфере охраны 

окружающей среды 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Информирование населения, 

предприятий, организаций, 

учреждений через средства массовой 

информации, портал Администрации 

города о состоянии окружающей 

среды, о законодательстве в сфере 

экологии 

- - - - - - - 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник  

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Экологическое образование и формирование экологической 

культуры населения», (всего), в том числе: 

Х 

233,6 233,6 233,6 700,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 233,6 233,6 233,6 700,8 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Организовано экологическое движение на территории города 

Таганрога, (всего), в том числе 

902 0605 124 04 21450 240 

 
104,2 104,2 104,2 312,6 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 902 0605 124 04 21450 240 104,2 104,2 104,2 312,6 

Внебюджетные источники      

3. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

Организованы и проведены экологические акции, (всего), в том 

числе 

902 0605 124 04 21450 240 70,0 70,0 70,0 210,0 

Федеральный бюджет      



38 

Областной бюджет      

Местный бюджет 902 0605 124 04 21450 240 70,0 70,0 70,0 210,0 

Внебюджетные источники      

4. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Распространены информационные экологические материалы, 

(всего), в том числе 

902 0605 124 04 21450 240 59,4 59,4 59,4 178,2 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 902 0605 124 04 21450 240 59,4 59,4 59,4 178,2 

Внебюджетные источники      

5. 

Мероприятие (результат) 1.4. 

Проведена информационная деятельность в сфере охраны 

окружающей среды ( всего), в том числе 

Х - - - - 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет      

Внебюджетные источники      

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 

п/п 
Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (должность, 

наименование структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение экологической культуры населения, информирование о состоянии окружающей среды» 

1.1.  

Мероприятие (результат) 1.1. Организовано 

экологическое движение на территории города 

Таганрога 

Х 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов,  

начальник Управления образования г. Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. Организовано 

экологическое движение на территории города 

Таганрога в 2025-2027 годах реализации 

05.06.2025 

05.06.2026 

05.06.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов, 

начальник Управления образования  

г. Таганрога 

Х 



39 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1. Проведены Городские 

экологические чтения 

20.05.2025 

20.05.2026 

20.05.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов,  

начальник Управления образования г. Таганрога 

отчетная информация 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Проведены Дни защиты 

от экологической опасности на территории города 

Таганрога 

05.06.2025 

05.06.2026 

05.06.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов, 

начальник Управления образования г. Таганрога 

отчет о проведении 

Дней защиты от 

экологической 

опасности 

1.5. 
Мероприятие (результат) 1.2.Организованы и 

проведены экологические акции   
Х 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
Х 

1.6. 

Мероприятие (результат) 1.2.Организованы и 

проведены экологические акции в 2025-2027 годах 

реализации 

01.12.2025 

01.12.2026 

01.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
Х 

1.7. 
Контрольная точка 1.2.1. Организованы 

экологические акции по уборке побережья 

30.10.2025 

30.10.2026 

30.10.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
отчетная информация 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.2. Организованы 

экологические акции в городских лесах города 

Таганрога 

01.12.2025 

01.12.2026 

01.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
отчетная информация 

1.9. 
Контрольная точка 1.2.3.Проведен День 

древонасаждений в городе Таганроге 

30.04.2025 

30.10.2025 

30.04.2026 

30.10.2026 

30.04.2027 

30.10.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 

отчет о проведении 

Дня Древонасаждения 

на территории города 

Таганрога 

1.10. 
Мероприятие (результат) 1.3 Распространены 

информационные экологические материалы 
Х 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
Х 

1.11. 

Мероприятие (результат) 1.3 Распространены 

информационные экологические материалы в 

2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
Х 

1.12. 

Контрольная точка 1.3.1. Изданы ежегодные 

сборники «О состоянии окружающей среды города 

Таганрога» 

30.10.2025 

30.10.2026 

30.10.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 

акт выполненных работ 

(услуг) 

1.13. 

Контрольная точка 1.3.2. Распространены 

ежегодные сборники «О состоянии окружающей 

среды города Таганрога» 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
отчетная информация 

1.14. 

Мероприятие (результат) 1.4 Проведена 

информационная деятельность в сфере охраны 

окружающей среды 

Х 
начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
Х 



40 

1.15. 

Мероприятие (результат) 1.4 Проведена 

информационная деятельность в сфере охраны 

окружающей среды в 2025-2027 годах реализации 

30.06.2025 

30.12.2025 

30.06.2026 

30.12.2026 

30.06.2027 

30.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
Х 

1.16. 

Контрольная точка 1.4.1. Осуществлено  

информирование населения, предприятий, 

организаций, учреждений через средства массовой 

информации, портал Администрации города о 

состоянии окружающей среды города Таганрога 

30.06.2025 

30.12.2025 

30.06.2026 

30.12.2026 

30.06.2027 

30.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
отчетная информация 

1.17. 

Контрольная точка 1.4.2. Осуществлено 

информирование населения, предприятий, 

организаций, учреждений через средства массовой 

информации, портал Администрации города о 

природоохранном законодательстве 

30.06.2025 

30.12.2025 

30.06.2026 

30.12.2026 

30.06.2027 

30.12.2027 

начальник Отдела по охране окружающей среды 

и природных ресурсов 
отчетная информация 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                              О.С. Каренко 


